

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK. XVIII.

CZWARTEK. 1 GRUDNIA 1927 R.

Nr. 330.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50.

Konto czekowe P. K. O — Warszawa — II 533.

Cena egzemplarza

20 groszy.

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
Kino-Teatr „Udziałowy”

WIELKI FILM Z ŻYCIA

OD PONIEDZIAŁKU 28-GO LISTOPADA

LEGJI CUDZOZIEMSKIEJ

Początek seansów o godzinie 5 — 7 i 9 wieczorem.

„BRATERSTWO KRWI”

— z RONALDEM COLMANEM

Oświadczenie marsz. Piłsudskiego

w sprawie stanu wojennego na granicy polsko-litewskiej.

NA MOBILIZACJĘ ARMJI LITEWSKIEJ POLSKA ODPOWIEDZIAŁA SPOKOJNEM WYCZEKIWIANIEM DECYZJI RADY LIGI NARODÓW.

Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym marszałek Piłsudski udzielił prasie wywiadu w sprawie stanu wojny na granicy polsko-litewskiej.

Na wstępie premier zaznaczył, że stan wojny na granicy polsko-litewskiej jest bezprzykładną anomalią, która nie ma zupełnie analogji w świecie. Stan ten stał się przyczyną stałego niepokoju i wrzenia na północnym - wschodzie Polski, uniemożliwiając ludności tamtejszej części państwa normalny rozwój i pracę. Polacy stale uprawiali politykę pokojowego wyczekiwania w nadziei, że czas przyniesie ze sobą uregulowanie stosunków. Czekaliśmy długo. Nie naszej winy sprawa wydosłała się przed forum międzynarodowe — w Lidze Narodów.

Waldemaras zarządził częściową mobilizację wojsk. Całą noc łamałem się z decyzją. Rozum i logika wojny nie kazywały odpowiedzieć podobnym działaniem, bowiem każde opóźnienie takiego zarządzenia grozi śmiercią niezabezpieczonym rzeszom. Zdecydowałem się pójść za wyższą racją stanu i logiką i zaklarowałem posłowo francuskiemu, że postanowiłem czekać rozstrzygnięcia Ligi Narodów i odpowiedzi na naszą notę.

Tymi „śas uciekinierami z Litwy, którzy znaleźli u nas schronienie, opiekujecie się Polska z całym zrozumieniem i znajomością doli emigranta z dziejów niedawnej, własnej przeszłości. Niech nie zabraknie im u nas chleba.

(Oświadczenie to, rozesełane prasie za pośrednictwem Pat-icznej, otrzymaliśmy późną nocą od naszego warszawskiego korespondenta, z konieczności w znacznym skrócie. — Red.)

STANOWISKO BERLINA.

Wiedeń, 30.11. (AW.) Berliński korespondent „N. Fr. Presse” podaje wy-

Zakończenie śledztwa

PRZECIWI „STRAŻY NARODOWEJ”
Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, obywateli o rozmiarach śledztwo sądowe przeciw „Straży Narodowej”, prowadzone z wielkim nakładem pracy przez umyślnie delegowanego sędziego sądu okręgowego, p. K. Jaworowskiego, — zostało ukończone i w tych dniach skierowane będzie do urzędu prokuratorskiego, celem dalszych zarządzeń i sporządzenia aktu oskarżenia.

wiad z pewną osobistością niemiecką dokładnie poinformowaną o stanowisku Niemiec wobec konfliktu polsko-litewskiego. Informator „N. Fr. Presse” stwierdza, że ostatnimi dniami nastąpiło pewne odprężenie w sytuacji polsko-litew-

skiej i że narazie także ze strony Rosji nie należy się obawiać żadnych niespodzianek. Niemcy muszą przeciwdziałać ew. zawładnięciu Litwy przez Polskę. Jak długo istnieje korytarz polski, tak długo Niemcy są zainteresowane bezpo-

średnio niepodległością Litwy. Mirodajne czynniki niemieckie sądzą, że dąby się ew. skutecznie kompromis między Polską a Litwą na tej podstawie, że Litwa zrezygnowałaby z utrzymania stanu wojennego z Polską, a Polska w układzie z Litwą zgodziłaby się na pewne zastrzeżenia co do Wilna. W takim tylko razie Litwa zgodziłaby się mogła na koncesje gospodarcze.

Wielka demonstracja sowiecka

w sprawie powszechnego rozbrojenia.

RADYKALNY ŚRODEK BOLSZEWIKÓW NA GORĄCZKĘ ZBROJEŃ.

Genewa, 30.11. (PAT.) W przemówieniu, wygłoszonym z okazji otwarcia sesji komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej, przewodniczący tej komisji Loudon stwierdził, że najważniejszym zadaniem komisji jest stworzenie komitetu rozjemstwa i bezpieczeństwa, powołanie którego zażądało Zgromadzenie Lig Narodów. Z kolei Loudon powitał państwa, które po raz pierwszy biorą udział w pracach komisji, a mianowicie Rosję sowiecką i Kubę. Następnie delegat grecki Politis został wybrany przez aklamację wiceprzewodniczącym komisji. Loudon, mówiąc o celu narad, oświadczył, że celem tym jest dowiedzenie, że poszczególne narody zdecydowane są przeprowadzić stopniowo ograniczenie i zmniejszenie zbrojeń przez stworzenie nowych gwarancji bezpieczeństwa, które umożliwią rozstrzygnięcie międzynarodowych zatargów drogą postępowania rozjemczo-pojednawczego.

W ogólnej dyskusji zabrał pierwszy głos przewodniczący delegacji sowieckiej, komisarz Litwinow, który zaznaczył, że nowoczesny kapitalizm jest główną przyczyną ostatnich olbrzymich zbrojeń. Liga Narodów nie dokonała do dnia dzisiejszego żadnej praktycznej pracy w dziedzinie rozbrojenia. Litwinow oznajmił w dalszym ciągu, że rząd sowiecki proponuje zmniejszenie wszystkich sił zbrojnych, lądowych, morskich i powietrznych, zniszczenie wojennego

materiału i amunicji, zaniechanie wojskowego wyszkolenia, zniszczenie twierdz oraz zniesienie wojskowych budżetów. Delegat sowiecki dodał, że delegacja sowiecka posiada pełnomocnictwa do przystąpienia do układów, które urzeczywistnią te propozycje, a na mocy których zostanie dokonane w ciągu jednego roku zniszczenie materiału wojennego. O ile natychmiastowe wykonanie tego programu okazało się niemożliwe, należy wprowadzić je w życie w okresie 4-letnim. Na końcu swych wywodów Litwinow przedstawił rezolucję, zapraszając komisję do niezwłocznego rozpoczęcia prac, mających na celu opracowanie szczegółowego planu powszechnego rozbrojenia na podstawie propozycji delegacji sowieckiej, oraz zwolnienie najpóźniej w marcu 1928 r. międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej.

Wiedeń, 30.11. (AW.) Genewski sprawozdawca „N. Fr. Presse” donosi, że angielska delegacja rozbrojeniowa wdrożyła rzekomo propagandę między delegacjami innych państw, aby nie dopuścić delegacji rosyjskiej do wyluszczenia moskiewskiej tezy o możliwości lub niemożliwości rozbrojenia. Rosyjska delegacja oświadcza, że odpowiedziałaby jak najostrożniej na wszelkie próby ograniczenia swobody słowa. Formalnie Anglia miałaby możliwość przeprowadzenia swego zamiaru, gdyż zadaniem obecnej sesji jest jedynie obranie komitetu dla spraw bezpieczeństwa.

Szantaż sędziego niemieckiego

WOBEK B. FUNKCJONARJUSZA POLICJI PRZY ARMJI NADREŃSKIEJ.

Paryż, 30.11 (PAT) „Le Journal” donosi z Berlina, iż jeden z sędziów w Stuttgarcie polecił wciągnąć w zasadzkę i zaaresztować bez żadnych powodów 2 Francuzów, z których jeden był funkcjonariuszem policji przy armji nadreńskiej.

Sędzia pragnął skłonić go do potwierdzenia, iż w rozmowie, prowadzonej w Moguncji, oświadczył on, że Francja udzielała subwencji czapospisowi „Menschheit”.

Pomimo stanowczych zastrzeżeń, składanych pod przysięgą, funkcjo-

narjusz ten zatrzymany został w areszcie niemieckim.

UKŁAD O OBROTCIE DRZEWEM Z NIEMCAMI.

Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym nastąpiło w Ministerstwie spraw zagranicznych podpisanie obowiązującego na rok układu w sprawie obrotu drzewem z Niemcami. Układ ten wchodzi w życie z dniem 5 grudnia.

Interwencja marszałków

W SPRAWIE ODMÓWIENIA BILETÓW KREDYTOWYCH DLA PREZYDJUM PARLAMENTU.

Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) Sprawa odmówienia, urzędującemu do otwarcia nowej kadencji prezydium Sejmu i Senatu, kredytowanych biletów kolejowych znalazła echo w listownej interwencji marszałka Senatu p. Trampczyńskiego u ministra Romockiego. W liście tym marszałek Trampczyński powołuje się na odpowiednie artykuły Konstytucji. Marszałek Sejmu Rataj również ma wdrożyć odpowiednie kroki przeciw temu zarządzeniu.

KONFERENCJA WYZWOLENIA I P. P. S.

Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) Wczoraj wieczorem toczyły się konferencje między Wyzwoleniem, a P. P. S. w sprawie utworzenia wspólnego bloku wyborczego. Konferencje te nie doprowadziły wprawdzie do ostatecznego rezultatu, jednak posunęły sprawę naprzód. Obie strony zgłosiły szereg zastrzeżeń programowych i osobowych.

GENERAL NA CZELE P. K. O.

Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) Prezes Najwyższego Sądu wojskowego w Warszawie, gen. Krzemiński, ma objąć — wedle kursujących w miarodajnych kołach wiadomości, stanowisko prezesa Pocztywnej kasy oszczędności w Warszawie, natomiast poseł Antoni Anusz, proponowany pierwotnie na to stanowisko, ma być powołany na inny ważny posterunek służby państwowo-politycznej.

Obrzymi proces w Polsce.

400 OSKARŻONYCH I 1000 ŚWIADKÓW.

Warszawa, 30.11 (Tel. wł.) Z początkiem lutego odbędzie się wielki proces przeciw „Hromadzie Białoruskiej”. Proces ten będzie miał niebawem wielkie rozmiary, bowiem na ławie oskarżonych zasiądzie około 400 osób, zaś świadków przesłuchanych zostanie około tysiąca. Między oskarżonymi znajduje się b. poseł Hołowacz.

Kino "SFINKS"

Tylko 4 dni - Od czwartku 1-go do 4-go grudnia włącznie
„Biała Niewolnica” z WŁODZIMIERZEM GAJDAROWEM i LIANĄ HAID w rolach głównych.

O 5-go grudnia „VALENCIA”
„MIŁOŚĆ HISZPANKI”
dramat w 10-ciu aktach, w roli głównej MAE MURRAY

„Restauracja Teatralna”

Tel. 23-83 Katowice, Rynek 12 Tel. 23 83
PRZYJMUJE ZAMÓWIENIA NA:
balety, rauty, bankiety, pikniki, uczyta koleżeńskie, jubileusze, BARKI, wesela i t.p.

Wędliny i słonina staniały!

STARYM ZWYCZAJEM.
Po długich oczekiwańach wygórowanej drożyzny, nadeszła chwila porządkowa, gdzie nareszcie może nawet i najbardziej zrozumieli rodzina pozwolić sobie na kupno kawałka słoniny, nie mówiąc o wędlinach w dzisiejszych czasach.

„Myśl Narodowa”

Dwutygodnik poświęcony kulturze twórczości polskiej pod redakcją Z. WASILBWSKIEGO
„MYŚL NARODOWA” jest piśmie ogarniającem całokształt zagadnień życia narodowego, zarówno dziedzinę polityki i życia społecznego, jak i nauki, literatury, sztuki i t. d.

Z poważaniem
J. KOSS
SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14.
Uwaga! drugi sklep od bramy. 7643

DLA REKLAMY
Za 5 zł. 5 kg. Miodu
lipcowego czysto-pszczołowego pod gwarancją otrzymać można we firmie
„Pszczołka” Kupeczyńce
poczta Denysów ad Tarnopol.

SZKOŁA TANCOW
K. WRZESZCZA
w piątek dnia 2 XII rozpoczynam
nowy kurs tańców
salonowych o godzinie 8 wieczorem
Zapisy codziennie od godz. 7-8, w sali przy ul. Piłsudskiego Nr. 3 w Sosnowcu. Dla pań ceny zniżone.

Wędliny litewskie, sery, marynaty krajowe, zagraniczne, bryndza, śledzie królewskie, losos, węgorsze, oliwa francuska, konserwy jarzynowe, grzyby suszone i marynowane, korniszony, świeże czekoladki i karmelki w sklepie
Koziołkowa i Jedryczka.
7333-5

Drobne ogłoszenia.
Posady i prace.
Potrzebna ekspedjentka do sklepu raznieczonego. Sosnowiec, Warszawska 14 Koss 7642-2
Potrzebna panna do pomocy w restauracji. Wiadomość: Dąbrowa Górnicza, Sobieskiego 3. 7725-3

NAJUPORZĄDZONY
BOL GŁOWY
OSUWA
ORYGINALNE PRZESŁIWI
KOGUTKIEM.

Zł. 20 Skrzypce Zł. 20
mandoliny, gitary, mandole, futerały, struny najtaniej w księgarni „POLONJA”, Sosnowiec, Hale „Rozwoju”.

Powieści
ostatnie nowości można wypożyczyć w CZYTELNI księgarni „Polonia”, Sosnowiec, Hale „Rozwoju”, Tel. 5 36

SZKOŁA
pisanie na maszynach czynna od godz. 8 rano do 8 wieczór. Wpisy codziennie w księgarni „Polonia” Sosnowiec, Hale „Rozwoju” 7761
Kurs zł 40, płatny w 2 ratach.

Kupno i sprzedaż.
Urządzenie sklepowe prawie nowe okazynie do sprzedania. Wiadomość Firma „Model” Sosnowiec, Zygmunta 5. 7177
Kasa żelazna ogniowa, szafa z żaluzją, otomany, biurko poleca: Centralny Skład Mebli nowych i używanych B. Blotn ewsti, Sosnowiec - 3-go Maja 7. 7737

KATOWICE
ul. 3-go MAJA 7.
JEDYNY POLSKO - CHRZEŚCIJAŃSKI SKLEP BRANŻY JUBILERSKO - ZEGARNICZOWSKIEJ
Zegary - Zegarki
Z najslawniejszych fabryk szwajcarskich
Biżuteria złota i srebrna
Towary alfenidowe - platery

KATOWICE
TELEFON Nr. 14-94
WIELKI WYBÓR
przedmiotów jako podarki na wszelkie uroczystości rodzinne, towarzyskie i prywatne.

Pierścienie
zaręczynowe - obrączki ślubne
naprawa zegarków i biżuterji
7732

CENY PRENUMERATY:
Prenumerata miesięczna z odnoszeniem do domu lub z przesyłką pocztową
3 Zł. 50 gr.
Prenumerata zagraniczna miesięcznie 5 Zł.
Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:
Drobne ogłoszenie do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 15 gr. za każdy wyraz. Najmniej 1 zł. Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia osobne i słustym drukiem podwójnie.
Zagraniczne 100 proc. droższe.
W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe.
Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszenia administracja nie odpowiada.
Każda nowa podzrywka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.
Ogłoszenia w dodatku ilustrowanym, oprócz 1-ej strony, 1 cm. 21. 150.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 3. Telef. Nr. 64.
ADMINISTRACJA: Dąblińska Nr. 1. Telef. Nr. 73.
Filje i agencje własne: Będzin, Maleszowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 9, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Dąblińska.

Katowice: REDAKCJA I ADMINISTRACJA
ul. Andrzejka 12, P.
Telefon Nr. 23-64.